
 
AVIZ 

referitor la proiectul de Hotărâre pentru modificarea anexei nr.1 

la Hotărârea Guvernului nr.837/1995 cu privire la criteriile de 

salarizare în valută și celelalte drepturi în valută și în lei ale 

personalului trimis în misiune permanentă în străinătate 

 

 

 Analizând proiectul de Hotărâre pentru modificarea anexei 

nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.837/1995 cu privire la criteriile de 

salarizare în valută și celelalte drepturi în valută și în lei ale 

personalului trimis în misiune permanentă în străinătate, transmis 

de Secretariatul General al Guvernului cu adresa nr.212 din 23.07.2019 

și înregistrat la Consiliul Legislativ cu nr.D680/23.07.2019,  

 

CONSILIUL LEGISLATIV 

 

În temeiul art.2 alin.1 lit.a) din Legea nr.73/1993, republicată și al art.46(2) 

din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Legislativ,  

Avizează favorabil proiectul de hotărâre, cu următoarele 

observații și propuneri: 

1. Proiectul de hotărâre are ca obiect modificarea poziției 102 din 

anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.837/1995 cu privire la criteriile 

de salarizare în valută și celelalte drepturi în valută și în lei ale 

personalului trimis în misiune permanentă în străinătate, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. Intervenția legislativă vizează 

majorarea salariului lunar în valută al personalului trimis în misiune 

permanentă în Siria pentru funcția de portar (bază de calcul). 

2. La titlu, semnalăm că, potrivit prevederilor art.41 alin.(4) din 

Legea nr.24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

„Se interzice ca denumirea proiectului unui act normativ să fie aceeași 

cu cea a altui act normativ în vigoare.”. Menționăm că, de lege lata, 

Hotărârea Guvernului nr.961/2006 are aceeași denumire cu cea a 

prezentului proiect. 

Ca urmare a celor de mai sus, precum și pentru a exprima generic 

obiectul reglementării, recomandăm reformularea titlului, astfel: 



 2 

 „Hotărâre pentru modificarea poziției nr.102 din anexa 

nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.837/1995 cu privire la criteriile de 

salarizare în valută și celelalte drepturi în valută și în lei ale 

personalului trimis în misiune permanentă în străinătate”. 

3. Pentru o exprimare specifică stilului normativ, recomandăm 

redarea formulei introductive, astfel: 

„În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre și al art.4 alin.(3) din 

Capitolul III al Anexei nr.IV la Legea nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre”. 

4. La partea dispozitivă a articolului unic, pentru rigoare 

normativă, sintagma „partea I” trebuie înlocuită cu sintagma „Partea I”. 

5. Referitor la norma preconizată pentru poziția nr.102, în ceea 

ce privește abrevierea „USD”, semnalăm că, de lege lata, în anexa nr.1, 

simbolul valutei în ceea ce privește moneda dolar american este 

exprimată neunitar, fiind utilizată atât abrevierea „USD”, la pozițiile 

nr.1, 60, 99, 130 și 132, în timp ce simbolul „$” este utilizat la pozițiile 

nr.2, 4, 6-10, 12-14, 16-20, 22-25, 27-30, 32-35, 37, 41-43, 45-47, 50, 

52, 54-59, 61, 64, 67-73, 77-90, 92, 94, 95, 98, 100-102, 105, 108, 109, 

111-117, 119-126 și 129. Ca urmare, recomandăm redarea unitară a 

simbolului valutei. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE 

 

dr. Dragoș ILIESCU 

 

 

 

 

 

București 

Nr.633/24.07.2019 


